
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к  учебному плану МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка» 

на 2022 – 2023 учебный год 1-й корпус 

 

Учебный  план МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка» составлен с учетом требований, определенных нормативных 

документов: 

 Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273 ФЗ (редакция от 23.07.2013 года). 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «СП 

2.4.3648-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам дошкольного образования (приказ Министерства образования и науки РФ 

от 30.08 2013 года № 1014. ,г. Москва). 

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования». 

 Уставом ДОУ. 

 Локальными актами МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка». 

Режим деятельности МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка» 

Начало 

учебного 

года 

Конец 

учебного 

года 

Каникулы  Режим работы 

1 сентября 31 мая Зимние: 

01.01.2023-

08.01.2023 

Летние: 

01.06.2023-

31.08.2023 

Понедельник 

Вторник 

Среда 

Четверг   

Пятница 

Суббота  

Воскресенье  

06.30-18.30 

06.30-18.30 

06.30-18.30 

06.30-18.30 

06.30-18.30 

выходной 

выходной 



При составлении учебного плана использованы рекомендации комплексной образовательной программы дошкольного 

образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М.Дорофеевой, 2019г. 

При составлении учебного плана учитывался максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, 

включая занятия по дополнительному образованию: 

 в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 3 года жизни-10 занятий в неделю продолжительностью 

не более 8-10 минут; 

 в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 4 года жизни  – не более 11 занятий продолжительностью 

не более 15 минут; 

 в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 5 года жизни – 13 занятий продолжительностью не более 

20 минут; 

 в группе общеразвивающей направленности для воспитанников  6 года жизни -15 занятий  продолжительностью не более 

25 минут 

 в группе комбинированной  направленности для воспитанников  6 года жизни -16 занятий  продолжительностью не более 

25 минут 

 в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 7 года жизни – 17 занятий продолжительностью не более 

30 минут. 

 в группе комбинированной направленности для воспитанников 7 года жизни – 17 занятий продолжительностью не более 

30 минут. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

образовательной деятельности МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка» 

на 2022-2023 учебный год I – й корпус 

 

Направления 

развития 

ребенка 

 

Виды занятий Группа 

общеразви 

вающей 

направленн

. 

(3-й год 

жизни) 

Группа 

общеразви 

вающей 

направлен

ности 

(4-й год 

жизни) 

Группа 

общеразви 

вающей 

направленно

сти 

(5-й год 

жизни) 

Группа 

общеразви 

вающей 

направленно

сти 

(6-й год 

жизни) 

Группа 

общеразви 

вающей 

направленно

сти 

(7-й год 

жизни) 

Группа 

комбинирован

ной 

направленнос

ти 

(6-й год 

жизни) 

Группа 

комбинирован

ной 

направленнос

ти 

(7-й год 

жизни) 

Количество занятий в неделю 

нед год нед год нед год нед год нед год нед год нед год 

ИНВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ (обязательная) 

Физическое 

развитие 

 2 72 3 108 3 108 3 108 2 72 3 108 2 72 

 Физкультура 2 72 3 108 3 108 3 108 2 72 3 108 2 72 

Познавательное 

развитие 

 2 72 2 72 2 72 2,5 90 3.5 126 2 72 2 72 

 

ФЭМП 1 36 1 36 1 36 1 36 2 72 1 36 1 36 

Ознакомление 

с предметным 

окружением 

1 36 1 36 1 36 1,5 54 1,5 54 1 36 1 36 

Ознакомление 

с социальным 

миром 

Ознакомление 

с миром 

природы 

Речевое 

развитие  

 1 36 1 36 2 72 2 72 3 108 4,5 162 6,5 234 



 
Развитие речи 0,5 18 0,5 18 1 36 1 36 2 72 2* 72 2 72 

Художественн

ая литература: 

приобщение к 

художественно

й литературе 

0,5 18 0,5 18 1 36 1 36 1 36 

 

0,5 

 

18 

 

0,5 

 

18 

Логопед. 

/Групповое, 

подгр./ 

- - - - - - - - - - 4 144 4 144 

Художественно-

эстетическое 

развитие  

 5 180 5 180 5 180 6,5 234 6,5 234 5,5 198 4,5 162 

 

Музыкальная 

деятельность: 

музыка 

2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 

Изобразительн

ая 

деятельность: 

рисование 

1 36 1 36 1 36 2 72 2 72 1 36 1 36 

Изобразительн

ая 

деятельность: 

лепка 

1 36 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 

Изобразительн

ая 

деятельность: 

аппликация 

- - 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,25 9 

Изобразительн

ая 

деятельность: 

прикладное 

творчество 

- - - - - - 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,25 9 



Приобщение к 

искусству 

0,25 9 0.5 18 0.5 18 0.5 18 0.5 18 0,5 18 0,25 9 

Конструктивно

-модельная 

деятельность 

0,75 27 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0.5 18 0,5 18 0.25 9 

 

Итого 10 360 11 396 12 432 14 504 15 540 15 540 15 540 

 

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ 

 Плавание     1 36 1 36 2 72 1 36 1 36 

 Социокультурн

ые истоки 

  0.25 9 0.25 9 0.25 9 0.25 9 0.25 9 0.25 9 

 

Всего 10 360 11. 

25 

405 13.25 477 15.25 549 17.25 621 16.25 585 16.25 585 

Всего в 

минутах 

10м/ 

1ч. 

40м 

60 

ч. 

15м/ 

3ч. 

101

ч. 

20м/ 

4ч. 

40 м. 

159 ч. 25м/ 

6ч. 

40 м. 

229 ч. 30м/ 

9ч.30 

м. 

 

310.5

ч. 

25м/ 

7ч. 

5 м. 

244 ч. 30м/ 

9 ч. 

292.5

ч. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка» 

на 2022 – 2023 учебный год 

2-й корпус 
 

 Учитывая специфику дошкольного образования – отсутствие предметного характера содержания образования на 

данной ступени и реализацию образовательных областей через детские виды   деятельности – представляет    собой 

сетку образовательной деятельности детей дошкольного возраста с распределением времени допустимой 

образовательной нагрузки.  

 Учебный план муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Излучинский детский сад 

комбинированного вида «Сказка» на 2021 – 2022 учебный год составлен с учетом: 

1. Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

2. Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программах - 

образовательным программам дошкольного образования»;  

3. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «СП 

2.4.3648-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»; 

4. Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении 

федерального государственного стандарта дошкольного образования». 

5. Уставом ДОУ; 

6. Локальных актов МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка». 

 Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая.  

 Детский сад работает в режиме пятидневной рабочей недели.  

 В 2022-2023 году функционирует 12 группы, укомплектованных в соответствии с возрастными нормами.  



 При составлении учебного плана использованы рекомендации комплексной образовательной программы дошкольного 

образования «Детство» АТ. Бабаева, А.Г.  Гогоберидзе, О.В.  Солнцева и др. 2017 год. 
 

Режим деятельности МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка» 
 

Начало          

учебного  

года 

Конец            

учебного  

года 

Каникулы Режим работы 

1 сентября 31 мая 

Зимние:  

с 01.01. по 08.01.2023 года 

Летние: 

 с 01.06. по 31.08.2023 года. 

Понедельник                          

Вторник                                          

Среда                  

Четверг                                    

Пятница                                     

Суббота         

Воскресенье   

 

 

06.30-18.30 

 

 

выходной 

выходной 

 

 При составлении учебного плана учитывался максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, 

включая занятия по приоритетному направлению образовательной деятельности ДОУ: 

   в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 3 года жизни 10 образовательных ситуаций 

продолжительностью не более 10 минут; 

   в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 4 года жизни   11 образовательных ситуаций 

продолжительностью не более 15 минут; 

   в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 5 года жизни 11 образовательных ситуаций 

продолжительностью не более 20 минут; 

   в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 6 года жизни 13,5 образовательных ситуаций 

продолжительностью не более 25 минут; 

   в группе комбинированной направленности для воспитанников 6 года жизни 15 образовательных ситуаций 

продолжительностью не более 25 минут; 



   в группе общеразвивающей направленности для воспитанников 7 года жизни 17 образовательных ситуаций 

продолжительностью не более 30 минут; 

   в группе комбинированной направленности для воспитанников 7 года жизни 15 образовательных ситуаций 

продолжительностью не более 30 минут. 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в младшей и средней группах не 

превышает 30 и 40 минут соответственно, а в старшей и подготовительной – 45 минут и 1,5 часа соответственно. В 

середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводят физкультурные минутки. 

Перерывымежду образовательной деятельностью – не менее 10 минут. 

В структуре учебного плана выделяются обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательных 

отношений. Обязательная часть учебного плана обеспечивает выполнение основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка» для детей 2-7 лет. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

образовательной деятельности МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка»  

на 2022-2023 учебный год II – й корпус 

Образовательны

е области 

Виды 

образователь 

ной деятельности 

Группа 

общеразвиваю- 

щей 

направленности 
(3-й год жизни) 

Группа 

общеразвиваю- 

щей 

направленности 
(4-й год жизни) 

Группа 

общеразвиваю- 

щей 

направленности 
(5-й год жизни) 

Группа 

общеразвиваю-

щей 

направленности 
(6-й год жизни) 

Группа 

общеразвиваю-

щей 

направленности 
(7-й год жизни) 

Группа 

комбинирован- 

ной 

направленности 
(6-й год жизни) 

Группа 

комбинирован- 

ной 

направленности 
(7-й год жизни) 

Количество   

нед. год нед. год нед. год нед. год нед. год нед. год нед. год 

Обязательная часть 

Физическое 

развитие 

 
2 72 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 

 

Двигательная 

деятельность 

 

2 

 

72 

 

3 

 

108 

 

3 

 

108 

 

3 

 

108 

 

3 

 

108 

 

3 

 

108 

 

3 

 

108 

Познавательно

е развитие 
 1,5 54 1,5 54 1,5 54 1,5 54 2,5 90 1,5 54 1,5 72 

 

Развитие 

элементарных 

математических 

представлений 

1 36 1 36 1 36 1 36 2 72 1 36 1 36 

Познание 

природного мира 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

18 

Познание 

предметного 

мира 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0, 25 

 

9 

 

0,25 

 

9 

 

0,25 

 

18 

Речевое 

развитие  0,5 18 0,5 18 0,5 18 1 36 2 72 4 144 5 

 

180 

 

 

Подготовка к 

обучению 

грамоте 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

36 

 

- 

 

- 

 

1 

 

36 

Развитие речи 0,5 18 0,5 18 0,5 18 1 36 1 36 1 * 36* 1* 

 

     36* 

 

Коррекционные 

занятия логопеда 

и психолога 

- - - - - - - - - - 4 144 4 144 



Социально-

коммуника- 

тивное 

развитие 

  

0,5 

 

18 

 

0,5 

 

18 

 

0,5 

 

18 

 

1 

 

36 

 

1 

 

36 

 

0,5 

 

18 

 

0,5 

 

18 

 Развитие 

социальных 

отношений 

 

0,5 

 

18 

 

0,5 

 

18 

 

0,5 

 

18 

 

1 

 

36 

 

1 

 

36 

 

0,5 

 

18 

 

0,5 

 

18 

Художественно

-эстетическое 

развитие 

 

5,5 198 5,5 198 5,5 198 7 252 6 216 6 216 6 216 

 

Музыкальное 

развитие 
2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 

Рисование 1 36 1 36 1 36 1,75 63 1 36 1 36 1 36 

Лепка 1 36 0,75 27 0,75 27 1 36 0,75 27 0,75 27 0,75 27 

Аппликация 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 

Конструирование 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 

Ручной труд - - - - - - 0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 

Восприятие 

художественной 

литературы 

0,5 18 0,5 18 0,5 18 0,5 18 1 36 0,5 18 0,5 
 

18 
 

 
Ознакомление с 

ИЗО искусством 
- - 0,25 9 0,25 9 0,25 9 0,25 9 0,25 9 0,25 9 

 ИТОГО: 10 360 11 396 11 396 13,5 486 15 540 15 540 16 576 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Физкультурно-

оздоровит. 

направленност

ь 

 

Плавание 
- - - - 1 36 1 36 2 72 1 36 1 36 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

Социокультурны

е истоки - - 0,25 9 0,25 9 0,25 9 0,25 9 0,25 9 0,25 9 

 

ВСЕГО: 

 

10 

 

360 

 

11.25 

 

405 12.25 441 

 

14.75 

 

531 

 

17,25 

 

621 

 

16,25 

 

585 

 

17,25 

 

621 

 

ВСЕГО 

в минутах 

 

10м/ 

1ч. 

40м 

 

60ч. 

 

15м/ 

3ч. 

 

101. 

25ч. 

20 м./ 

4 ч. 
147 ч. 

 

25м./ 

6ч. 

40 м. 

 

229 ч. 
30 м./ 

8 ч. 

30м. 

292.5ч. 

3 ч. 

 

25м/ 

9ч. 

 

 

244ч. 
30 м./ 

8 ч. 

30м. 

306ч 



 


	Режим деятельности МБДОУ «Излучинский ДСКВ «Сказка»

